



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2008

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |               | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |               |                                  |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |               |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 17.865.449,15      | 2.872.555,72   | 14.362.778,60     | 2.970.050,51   | 14.887.874,29     | 11.703.787,25 |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 138.792,00         | 105.931,66     | 529.658,30        | 2.400,00       | 115.660,00        | 158.500,00    |                                  |
| SUBTOTAL                              | 18.004.241,15      | 2.978.487,38   | 14.892.436,90     | 2.972.450,51   | 15.003.534,29     | 11.862.287,25 |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.541.144,92       | 366.729,06     | 1.833.645,30      | 447.202,31     | 2.117.620,77      | 1.532.467,28  |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 154.129,76         | 15.658,34      | 78.291,70         | 41.089,67      | 128.441,47        | 59.353,12     |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Alienação de Bens                     | 49.032,00          | 5.250,00       | 26.250,00         | 0,00           | 40.860,00         | 12.250,00     |                                  |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 2.337.983,16       | 345.820,72     | 1.729.103,60      | 406.112,64     | 1.948.319,30      | 1.460.864,16  |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 15.463.096,22      | 2.611.758,32   | 13.058.791,60     | 2.525.248,20   | 12.885.913,52     | 10.329.819,97 |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |                   |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |                   |
|   | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      |                                  | ATÉ o 5º Bimestre |
| DESPEAS CORRENTES                               | 14.250.483,00      | 2.375.080,50   | 11.875.402,50     | 1.971.257,94        | 10.983.929,55     | 2.149.923,59        | 10.118.604,53                    | 9.350.532,38      |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 10.000,00          | 1.666,67       | 8.333,33          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| SUBTOTAL  | 14.240.483,00      | 2.373.413,83   | 11.867.069,17     | 1.971.257,94        | 10.983.929,55     | 2.149.923,59        | 10.118.604,53                    | 9.350.532,38      |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 2.035.517,00       | 339.252,83     | 1.696.264,17      | 414.919,87          | 1.083.899,71      | 340.557,98          | 997.995,55                       | 1.223.731,37      |
| (-) Deduções                                    | 10.000,00          | 1.666,67       | 8.333,33          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| Amortização de Dívida                           | 10.000,00          | 1.666,67       | 8.333,33          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 16.266.000,00      | 2.711.000,00   | 13.555.000,00     | 2.386.177,81        | 12.067.829,26     | 2.490.481,57        | 11.116.600,08                    | 10.574.263,75     |
| RESULTADO                                       | -13.928.016,84     | -2.365.179,28  | -11.825.896,40    | -1.980.065,17       | -10.119.509,96    | -2.084.368,93       | -9.168.280,78                    | -9.113.399,59     |
| RESULTADO                                       | -802.903,78        | -99.241,68     | -496.208,40       | 139.070,39          | 818.084,26        | 34.766,63           | 1.769.313,44                     | -244.443,78       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.250.927,60       | 776.198,64        | 703.419,37     | -72.779,27        | -547.508,23       |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 16.838,19          | 1.997.513,10      | 2.138.472,74   | 140.959,64        | 2.121.634,55      |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 50.723,78          | 26.569,25         | 22.052,63      | -4.516,62         | -28.671,15        |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 515.314,31         | 21.648,35         | 21.648,35      | 0,00              | -493.665,96       |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -803.175,26        | -2.778.632,64     | -2.842.296,39  | -63.663,75        | -2.039.121,13     |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -803.175,26        | -2.778.632,64     | -2.842.296,39  | -63.663,75        | -2.039.121,13     |  |